Grupo Aval, conglomerado financiero líder en Colombia, opera a través de: cuatro bancos

comerciales en Colombia (Banco de Bogotá, Banco de Occidente, Banco Popular y Banco AV

Villas), el mayor administrador de fondos privados de pensiones y cesantías en Colombia
(Porvenir), y la corporación financiera más grande de Colombia (Corficolombiana).

Adicionalmente, esta presente en Centro América a través de la operación de Multibank en
Panamá y la inversión de 25% en BAC Holding International Corp (BHI) a través de Banco de

Bogotá.

Contactos de relación con inversionistas

Andrea Arevalo

Gerente Planeación Estratégica y Relación con Inversionistas
Tel: +571 743 32 22 x 23422

E-mail: aarevalo@grupoaval.com

Reporte de resultados consolidados para 3T2022
Información reportada en miles de millones

mailto:asanchez@grupoaval.com

19

Reporte de resultados consolidados para 3T2022
Información reportada en miles de millones

(1) Contribución de BHI en las cifras consolidadas reportadas previamente.

Grupo Aval Acciones y Valores S.A.

Estados Financieros Consolidados

Infomación financiera complementaria proforma no auditada

Información en miles de millones de pesos 3Q21 3Q21 2Q22 3Q22 3Q21 3Q22

3T22 vs. 3T21
3T22 vs. 3T21

Proforma
3T22 vs. 2T22

Efectivo y equivalentes de efectivo 35,892.4   (17,090.8)   18,801.6   21,441.1   18,013.9   -49.8% -4.2% -16.0%

Inversiones y activos negociables

Títulos de deuda 4,923.6   (126.7)   4,796.9   3,980.0   4,081.5   -17.1% -14.9% 2.5%

Instrumentos de patrimonio 5,199.3   (42.8)   5,156.5   5,022.2   5,317.8   2.3% 3.1% 5.9%

Derivados de negociación 697.2   -   697.2   1,886.3   2,471.6   N.A. N.A. 31.0%

Activos negociables 10,820.0   (169.4)   10,650.6   10,888.4   11,870.9   9.7% 11.5% 9.0%

Títulos de deuda a valor razonable con cambios en

resultados (no cumple test SPPI)
5.3   -   5.3   -   -   -100.0% -100.0% N.A

Inversiones a valor razonable con cambios en ORI 37,215.2   (12,707.2)   24,508.1   23,108.5   22,990.1   -38.2% -6.2% -0.5%

Inversiones de deuda a costo amortizado 5,624.4   1,958.2   7,582.6   8,582.0   9,185.0   63.3% 21.1% 7.0%

Inversiones no negociables 42,844.9   (10,748.9)   32,096.0   31,690.5   32,175.0   -24.9% 0.2% 1.5%

Instrumentos derivados de cobertura 40.5   -   40.5   49.1   56.6   39.6% 39.6% 15.2%

Cartera bruta

Cartera y leasing comercial 120,704.6   (31,975.4)   88,729.2   97,950.2   102,475.0   -15.1% 15.5% 4.6%

Comercial y leasing comercial 117,827.5   (30,941.4)   86,886.1   95,946.0   100,233.4   -14.9% 15.4% 4.5%

Repos e Interbancarios 2,877.1   (1,034.0)   1,843.1   2,004.1   2,241.6   -22.1% 21.6% 11.8%

Cartera y leasing consumo 73,160.1   (24,040.9)   49,119.2   54,481.2   57,629.2   -21.2% 17.3% 5.8%

Cartera y leasing hipotecario 27,690.2   (13,719.3)   13,970.9   15,883.6   16,966.6   -38.7% 21.4% 6.8%

Cartera y leasing microcrédito 328.0   -   328.0   278.6   264.8   -19.3% -19.3% -5.0%

Total cartera bruta 221,882.9   (69,735.6)   152,147.3   168,593.6   177,335.7   -20.1% 16.6% 5.2%

Provisión por deterioro de cartera y cuentas por cobrar (11,152.5)   2,515.7   (8,636.8)   (8,941.7)   (8,992.0)   -19.4% 4.1% 0.6%

Cartera de créditos, neta 210,730.5   (67,220.0)   143,510.5   159,651.9   168,343.6   -20.1% 17.3% 5.4%

Otras cuentas por cobrar, neto 17,633.8   1,737.6   19,371.4   20,799.0   22,142.5   25.6% 14.3% 6.5%

Activos no corrientes mantenidos para la venta 144.3   (31.3)   113.0   144.9   137.6   -4.6% 21.8% -5.0%

Inversiones en compañías asociadas y negocios conjuntos 1,077.0   -   1,077.0   4,882.0   5,493.7   N.A. N.A. 12.5%

Propiedades, planta y equipo de uso propio y dados en

arrendamiento operativo
6,002.9   (1,351.9)   4,651.0   4,615.9   4,708.2   -21.6% 1.2% 2.0%

Activos por derecho de uso 1,893.2   (597.6)   1,295.7   1,336.9   1,308.1   -30.9% 1.0% -2.2%

Propiedades de inversión 800.2   -   800.2   923.9   931.0   16.3% 16.3% 0.8%

Activos biológicos 137.4   -   137.4   167.2   178.7   30.1% 30.1% 6.9%

Activos tangibles 8,833.7   (1,949.5)   6,884.2   7,043.9   7,125.9   -19.3% 3.5% 1.2%

Plusvalía 8,325.2   (5,991.7)   2,333.5   2,234.9   2,250.9   -73.0% -3.5% 0.7%

Contratos de concesión 10,470.7   -   10,470.7   12,032.2   12,686.8   21.2% 21.2% 5.4%

Otros activos intangibles 1,778.6   (208.9)   1,569.7   1,769.2   1,851.4   4.1% 17.9% 4.6%

Activos intangibles 20,574.5   (6,200.6)   14,373.9   16,036.3   16,789.1   -18.4% 16.8% 4.7%

Corriente 871.3   (20.4)   850.9   1,346.2   1,477.9   69.6% 73.7% 9.8%

Diferido 1,543.3   (231.2)   1,312.1   1,610.5   1,727.7   11.9% 31.7% 7.3%

Impuesto a las ganancias 2,414.7   (251.7)   2,163.0   2,956.7   3,205.6   32.8% 48.2% 8.4%

Otros activos 698.9   (201.8)   497.1   527.2   541.8   -22.5% 9.0% 2.8%

Activos escindidos de BHI -   102,126.3   102,126.3   -   N.A -100.0% N.A

Total activos   351,705.2   -   351,705.2   276,111.0   285,896.2 -18.7% -18.7% 3.5%

Pasivos financieros negociables 762.4   (0.2)   762.2   1,893.8   2,295.8   N.A. N.A. 21.2%

Instrumentos derivados de cobertura 49.8   -   49.8   5.8   4.9   -90.2% -90.2% -16.0%

Depósitos de clientes 225,160.9   (79,557.7)   145,603.2   160,029.3   166,533.2   -26.0% 14.4% 4.1%

Cuentas corrientes 56,647.5   (29,997.7)   26,649.8   26,462.1   25,541.5   -54.9% -4.2% -3.5%

Certificados de depósito a término 86,244.0   (31,501.9)   54,742.1   60,524.8   68,708.1   -20.3% 25.5% 13.5%

Cuentas de ahorro 81,627.0   (17,751.9)   63,875.0   72,642.8   71,499.7   -12.4% 11.9% -1.6%

Otros depósitos 642.4   (306.2)   336.2   399.6   783.8   22.0% 133.2% 96.1%

Obligaciones financieras 70,389.7   (7,228.4)   63,161.4   68,653.7   70,320.4   -0.1% 11.3% 2.4%

Operaciones de mercado monetario 14,965.7   (282.2)   14,683.5   10,499.9   11,267.0   -24.7% -23.3% 7.3%

Créditos de bancos y otros 21,282.4   (6,063.6)   15,218.7   22,945.6   26,266.6   23.4% 72.6% 14.5%

Bonos en circulación 30,629.7   (882.6)   29,747.1   31,973.1   29,127.8   -4.9% -2.1% -8.9%

Obligaciones con entidades de fomento 3,512.0   -   3,512.0   3,235.0   3,659.0   4.2% 4.2% 13.1%

Total pasivos financieros a costo amortizado 295,550.7   (86,786.1)   208,764.5   228,683.0   236,853.6   -19.9% 13.5% 3.6%

Legales 211.6   (1.4)   210.2   217.1   222.1   5.0% 5.7% 2.3%

Otras provisiones 679.8   (35.0)   644.9   858.9   863.3   27.0% 33.9% 0.5%

Provisiones 891.4   (36.3)   855.1   1,076.0   1,085.5   21.8% 26.9% 0.9%

Corriente 279.3   (121.0)   158.3   109.0   189.5   -32.2% 19.7% 73.8%

Diferido 4,178.2   (321.1)   3,857.2   4,522.2   4,763.2   14.0% 23.5% 5.3%

Pasivos por impuesto de renta 4,457.5   (442.1)   4,015.5   4,631.3   4,952.7   11.1% 23.3% 6.9%

Beneficios de empleados 1,354.9   (274.6)   1,080.2   846.3   976.0   -28.0% -9.6% 15.3%

Otros pasivos 10,237.6   (4,338.1)   5,899.5   8,825.3   8,589.6   -16.1% 45.6% -2.7%

Pasivos escindidos de BHI -   91,877.5   91,877.5   -   -   N.A -100.0% N.A

Total pasivos   313,304.3   -   313,304.3   245,961.5   254,758.1 -18.7% -18.7% 3.6%

Patrimonio de los intereses controlantes 22,338.8   -   22,338.8   16,420.0   16,766.5   -24.9% -24.9% 2.1%

Interés no controlante 16,062.0   -   16,062.0   13,729.6   14,371.6   -10.5% -10.5% 4.7%

Total patrimonio   38,400.8   -   38,400.8   30,149.6   31,138.1 -18.9% -18.9% 3.3%